
 

 

Aanvulling overgangsrecht oninbare 

vorderingen btw 

 

 
 

Beschrijving voorstel/regeling 

De onderhavige nota van wijziging regelt het 

overgangsrecht van de termijn van twee jaar zoals 

genoemd in het huidige artikel 29, tweede lid Wet 

omzetbelasting  (OB) naar de termijn van één jaar in 

het voorgesteld artikel 29, zevende lid Wet OB. De nota 

van wijziging regelt dat voor vergoedingen die in 2015 

opeisbaar zijn geworden het tijdstip van opeisbaarheid 

wordt geacht gelegen te zijn op 1 januari 2016. 

Hiermee wordt bereikt dat de btw op een factuur die in 

2015 opeisbaar is geworden en door de afnemer in 

2015 in aftrek is gebracht, maar per 1 januari 2017 nog 

niet door hem is betaald, alsnog op dat moment door 

die afnemer verschuldigd is. 

 

Interactie burgers/bedrijven 

De relevante groep ondernemers moet bij de aangifte 

omzetbelasting over het eerste tijdvak in 2017 rekening 

houden met in 2015 ontvangen en opeisbaar geworden 

facturen die per 1 januari 2017 nog niet betaald zijn. De 

communicatie over deze wijziging zal meelopen in de 

reguliere activiteiten van de Belastingdienst bij de 

jaaraanpassingen.  

 

Maakbaarheid systemen 

Niet van toepassing. 

 

Handhaafbaarheid 

De nota van wijziging voorkomt dat ondernemers met 

een beroep op de nieuwe termijn van één jaar de in 

2015 in aftrek gebrachte btw voor een factuur, die zij 

per 2017 nog niet hebben voldaan, niet meer hoeven af 

te dragen. Hierdoor zal er geen discussie ontstaan met 

ondernemers over de eventuele verschuldigdheid van 

de btw die eerder in aftrek is gebracht. De nota van 

wijziging draagt daarmee bij aan de handhaafbaarheid 

van het nieuwe regime voor oninbare vorderingen.  

 

Fraudebestendigheid 

Niet van toepassing.  

 

Bijdrage complexiteitsreductie 

Niet van toepassing. 

 

Risico procesverstoringen 

Het risico op procesverstoringen is klein. 

 

Uitvoeringskosten 

Er zijn geen incidentele of structurele kosten. 

 

Personele gevolgen 

Er zijn geen personele gevolgen. 

 

Invoeringsmoment 

Invoering is mogelijk per: 1 januari 2017. 

 

Eindoordeel 

Het voorstel is uitvoerbaar. 

 Gevolgen: ingrijpend / middelgroot / beperkt 

  

 

   
Interactie burgers/bedrijven     x 

Maakbaarheid systemen    nvt   

Handhaafbaarheid      x 

Fraudebestendigheid   nvt   

Bijdrage complexiteitsreductie   nvt   

    

Risico procesverstoringen: groot / gemiddeld / klein 

  

Uitvoeringskosten Incidenteel structureel 

 Dienstverlening €          0 €         0 

 Handhaving/toezicht €          0 €         0 

 Automatisering €          0 €         0 

   

Personele gevolgen: 0 fte incidenteel 

 0 fte structureel 

   

Invoering mogelijk per: 01 – 01 – 2017 

Beslag portfolio: geen 
  
Eindoordeel:  uitvoerbaar 

 
 
 

 


